

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Hakkın, Onu Koruyacak Bir Gücü Olması Gerekir!

Haber:

Çin Cumhurbaşkanı Doğu Türkistan bölgesini ziyaret ederek yasa dışı dini faaliyetlerin kontrol altına alınması çağrısında bulundu.

Başka bir haberde, Fransa Futbol Federasyonu, formasının altındaki atletinin üzerine yazdığı "Allahu Ekber" ibaresi ile kutlama yapması nedeniyle Enzo Sternal'ı 16 yaş altı takımından ihraç etme kararı aldı.

Bu arada Hintli kadın bir öğretmenin, öğrencilerinden hıçkırarak ağlayan yedi yaşındaki Müslüman sınıf arkadaşlarına tokat atmalarını istediği yürek burkan bir sahneyi gösteren video klip viral oldu.

Yorum:

Dünyanın doğusunda ve batısında Müslümanların her gün maruz kaldığı felaketler, Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in hadisinin ne kadar doğru ve gerçek olduğunu gösteriyor; zira hadiste şöyle buyurmuştur: **إِنَّمَا الْإِمَامُ جُنَّةٌ يُقَاتِلُ مِنْ وَرَائِهِ وَيَتَّقَى بِهِ** "İmam bir kalkandır, onun arkasında savaşılır ve onunla korunulur." Zira İmam veya Halife, Müslümanların gücünün ve vahdetinin sembolü ve Müslümanların merkezinin koruyucusudur. Ayrıca Halife, Allah'ın düşmanlarını korkutan, onları caydıran ve onlara şeytanın vesveselerini dahi unutturacak darbeler indiren güçlü ordular hazırlar. Dahası Halife, Müslüman kadınların feryatlarına cevap veren, kutsalları kurtaran, aynı zamanda hayrı yaymak, insanlar arasında adaleti sağlamak ve mazlumlara yardım etmek için İslam'ın risaletini tüm insanlara taşıyan kişidir.

Ama bugün imamızı ve kalkanımızı kaybettik; bu yüzden mücrim kâfirlerin, İslam ile ilgili her şeye karşı derin bir kin ve iğrenç bir nefreti yansıtan eylem ve sözleriyle İslam'a ve Müslümanlara saldırdıklarına dair haberlerle yatıp kalktığımızı görüyorsunuz. Şayet bugün Müslümanların başındaki yöneticiler, Müslümanların ölüm, zulüm, ihanet ve en kutsal varlıklarının çiğnenmesi gibi karşılaştıkları şeylere karşı zerre kadar onurlu ve şerefli bir duruş sergilemiş olsalardı, bize bu gibi şeyleri yapmaya cesaret edemezlerdi. Şöyle diyen şair ne kadar da doğru söylemiş:

Bu kalabalığın içinde erkekler olsaydı, bu güzel kadın peçesini kaldırmazdı

Ama bu Ruveybidaların onurlu bir tutum sergilemeleri ne kadar da uzak; zira aslında onlar, Müslümanlar hakkında ne bir ahit ne de bir anlaşma gözetmezler.

Şüphesiz hak olan İslam'dır ve batıl da yok olup gidecektir; ancak Allah'ın sünneti, hakkın zaferi ve üstünlüğü, hakkı savunup koruyacak ve batılı korkutup onu caydıracak bir güce bağlı olmayı gerektirir. Bu güç ve kuvvet ise, ancak Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasıyla elde edilebilir. Bu nedenle Müslümanların bu zayıflık ve aşağılanmışlık durumundan rahatsız olan herkesin bunun için çalışması gerekir. İşte yarışanlar bunun için yarışsınlar.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Velid Belibel